Утверждено решением совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области
от «26 »марта2014 года № 24

	Утверждено решением совета депутатов муниципального образования Гатчинский муниципальный  район
Ленинградской области
от «28» марта 2014 года №370

	Утверждено решением совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского района Ленинградской области от «___»________2014 года №___

Соглашение
о передаче осуществления части полномочий
администрации  муниципального образования  «Город Гатчина»
Гатчинского муниципального района Ленинградской области
по решению вопросов местного значения
администрации муниципального образования
Гатчинский муниципальный район Ленинградской области

Администрация муниципального образования  «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области, именуемая в дальнейшем Администрация поселения, в лице главы администрации Калугина А.Р., действующего на основании Положения об администрации, с одной стороны,
и Администрация муниципального образования Гатчинский  муниципальный район Ленинградской области, именуемая в дальнейшем Администрация района, в лице главы администрации Любушкиной Е.В., действующего на основании Положения об администрации, с другой стороны,
вместе именуемые Стороны, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на условиях и в порядке, указанном в настоящем Соглашении, осуществление части полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения, перечень которых установлен  частью 1 статьи 14 и пункта 1 статьи 14.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия осуществляются Администрацией района в интересах и от имени муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Город Гатчина») в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставами и муниципальными правовыми актами Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина», настоящим Соглашением.
1.3. Осуществление Администрацией района части полномочий Администрации поселения производится за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Город Гатчина» в бюджет муниципального образования Гатчинский муниципальный район в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в порядке, определяемом настоящим Соглашением.
2. Полномочия, передаваемые Администрации района
В целях реализации п. 1.1. настоящего Соглашения Администрация поселения передаёт, а Администрация района принимает следующие полномочия по решению вопросов местного значения:
1) формирование, исполнение бюджета МО «Город Гатчина» и ведомственный контроль за исполнением данного бюджета;
2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина», за исключением владения, пользования и распоряжения имуществом, необходимым для осуществления администрацией МО «Город Гатчина» части полномочий МО «Город Гатчина» по решению вопросов местного значения МО «Город Гатчина», не переданных настоящим соглашением;
3) организация в границах МО «Город Гатчина» электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах МО «Город Гатчина» и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах МО «Город Гатчина», а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) обеспечение проживающих в МО «Город Гатчина» и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах МО «Город Гатчина»;
7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах МО «Город Гатчина»;
8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах МО «Город Гатчина»;
9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО «Город Гатчина»;
10) создание условий для обеспечения жителей МО «Город Гатчина» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек МО «Город Гатчина»;
12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей МО «Город Гатчина» услугами организаций культуры;
13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории МО «Город Гатчина»;
14) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в МО «Город Гатчина»;
15) обеспечение условий для развития на территории МО «Город Гатчина» физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;
16) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
17) формирование архивных фондов МО «Город Гатчина»;
18) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
19) подготовка проекта правил благоустройства территории МО «Город Гатчина», устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов МО «Город Гатчина»;
20) подготовка проектов генеральных планов МО «Город Гатчина», правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов МО «Город Гатчина» документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории МО «Город Гатчина», подготовка проектов местных нормативов градостроительного проектирования МО «Город Гатчина», резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель МО «Город Гатчина», осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в МО «Город Гатчина», установление нумерации домов;
22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
23) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории МО «Город Гатчина» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории МО «Город Гатчина»;
25) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов
26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в МО «Город Гатчина»;
29) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
31) осуществление муниципального лесного контроля;
32) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
33) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
34) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
35) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.
38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах МО «Город Гатчина»
39) создание музеев поселения;
40) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
41)  создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
42)  оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
43)  участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
44) создание муниципальной пожарной охраны;
45) создание условий для развития туризма;
46) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
47) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
48) осуществление полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков МО «Город Гатчина».
3. Права и обязанности сторон
3.1. Обязанности Администрации района:
3.1.1. Исполнять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами МО «Город Гатчина», решениями совета депутатов МО «Город Гатчина» в пределах средств, предоставленных из бюджета  МО «Город Гатчина»;
3.1.2. Отчитываться перед советом депутатов МО «Город Гатчина» о результатах деятельности Администрации района в части исполнения переданных полномочий, в том числе о решении вопросов, поставленных МО «Город Гатчина» в установленные сроки;
3.1.3. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных МО «Город Гатчина», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных п.1.1. настоящего Соглашения.
3.2. Обязанности Администрации поселения:
3.2.1. Передать Администрации района в порядке, установленном приложением к настоящему Соглашению, межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных п. 1.1. настоящего Соглашения;
3.2.2. Оказывать необходимое содействие по исполнению переданных полномочий;
 3.2.3. Передать Администрации района всю имеющуюся документацию по переданным полномочиям по акту приема-передачи в течение 1 месяца со дня вступления в силу настоящего Соглашения.
3.3. Права Администрации района:
3.3.1. Получать межбюджетные трансферты в размере, установленном решением о бюджете МО «Город Гатчина» на соответствующий финансовый год;
3.3.2. Приостановить исполнение полномочий, предусмотренных п. 1.1. настоящего Соглашения, при непредставлении межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» в течении одного месяца при условии обязательного уведомления о принятом решении совета депутатов МО «Город Гатчина»;
3.3.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам местного значения МО «Город Гатчина» в части передаваемых полномочий;
3.3.4. Вносить изменения, отменять и признавать утратившими силу муниципальные правовые акты администрации поселения, регулирующие решение вопросов местного значения, в части передаваемых полномочий;
3.3.5. Осуществлять любые иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3.3.6. Представляет интересы Администрации поселения, Комитета по управлению имуществом МО «Город Гатчина», Комитета финансов  МО «Город Гатчина» по всем договорам, соглашениям, судебным, административным делам, вытекающим из правоотношений, возникших до передачи полномочий.
3.4. Права Администрации поселения:
3.4.1. Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования Администрацией района;
3.4.2. Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Администрацией района полномочий, предусмотренных п.  1.1. настоящего Соглашения.
4. Контроль за выполнением условий Соглашения
	 Контроль за исполнением Администрацией района обязательств по настоящему Соглашению осуществляет совет  депутатов МО «Город Гатчина»:
- путем заслушивания отчетов о результатах деятельности Главы Администрации района, деятельности Администрации района в части исполнения переданных полномочий Администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных советом депутатов МО «Город Гатчина»;
- путем заслушивания информации и (или) отчетов о выполнении решений совета депутатов МО «Город Гатчина» на заседаниях совета депутатов, заседаниях постоянных комиссий в установленные советом депутатов сроки.
5. Ответственность сторон
5.1. Администрация района несет ответственность в случаях:
5.1.1 нецелевого использования полученных по настоящему Соглашению межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
5.1.2 неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
5.2. Администрация поселения за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Администрацией района полномочий, переданных настоящим Соглашением, а также за нецелевое  использование полученных ею по настоящему Соглашению межбюджетных трансфертов при условии поступления межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Город Гатчина» в бюджет Гатчинского муниципального района, вправе применить к  ней финансовые санкции в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, от суммы, перечисленного межбюджетного трансферта.
5.3. Администрация района за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Администрацией поселения обязательств, предусмотренных пунктом 3.2.1. настоящего Соглашения, вправе применить к  ней финансовые санкции в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от неперечисленного размера межбюджетного трансферта.
5.4. Администрация района несет ответственность за осуществление переданной ей части полномочий по настоящему Соглашению в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6. Срок действия Соглашения
 Срок действия настоящего Соглашение устанавливается с 01 июня 2014 года по 31 декабря 2014 года.
7. Прочие условия
7.1. Изменение условий настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению любой из сторон, другая сторона вправе требовать досрочного прекращения действия настоящего Соглашения. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения возможно лишь по обоюдному соглашению сторон или в судебном порядке.
7.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Администрация района возвращает сумму межбюджетных трансфертов за период, когда полномочия не исполнялись, в бюджет МО «Город Гатчина».
7.4. Во всем, что не  урегулировано настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Администрации поселения, другой - у Администрации района.
8. Подписи и реквизиты сторон
	Администрация МО «Город Гатчина» Гатчинского района
Ленинградской области
	Администрация Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	ОГРН: 1024701247185
ИНН/КПП   4705015109/ 470501001
Адрес места нахождения: 188300, Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Киргетова, д. 1
	ОГРН: 1054701273351
ИНН/КПП   4705030989/ 470501001
Адрес места нахождения: 188300, Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 44

Глава администрации МО «Город Гатчина» Гатчинского района
Ленинградской области

   __________________ Калугин А.Р.
          м.п.

Глава администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области

  ________________ Любушкина Е.В.
                   м.п.